CXXVI. Καὶ ὁ Πέτρος ἀπεκρίνατο· Ἄλλ' ἐνόμισας ἄδικον· καί τοις<sup>14</sup> γε δικαιοτάτον ἐστίν. <sup>15</sup> Καὶ εἰ σοὶ φίλον ἐστίν, ἀκουσον. Καὶ ὅς ἔφη· Πάνυ μοι φίλον. Καὶ ὁ Πέτρος· Οὐ δοκεῖ σοι, δύο ἐχθρῶν βασιλέων ὄντων καὶ διηρημένως τὰς χώρας ἐχόντων, εἰ τις ἐκ τῶν τοῦ ἐνὸς ὑπηκόων ἐν τῇ τοῦ ἑτέρου χώρῳ φεραθεῖη, καὶ διὰ τοῦτο θάνατον ὀφείλοι<sup>16</sup>, ἐὰν βλάβῃ καὶ μὴ θανάτῳ τῆς τιμωρίας ἀπολυθῆ, οὐ φαίνεται ὁ ἀπολύσας φιλάνθρωπος εἶναι; Καὶ ὁ πατήρ ἔφη· Καὶ πάνυ. Καὶ ὁ Πέτρος· Τί δαί<sup>17</sup>, εἰ καὶ ἰδίῳ τι τιμὸς αὐτὸς οὗτος ἀφέληται ἢ ἀλλότριον, καὶ<sup>18</sup> ἐπὶ τούτῳ<sup>19</sup> συλληφθεὶς ἐν<sup>20</sup> ἢ διπλάσιον δῶ τετραπλάσιον (15) ὀφείλων, καὶ τὸ θανεῖν ὡς ἐν τοῖς

<sup>10</sup> Luc. vi, 29; Matth. v, 39.

#### VARLE LECTIONES.

<sup>11</sup> al. σοφῶς. <sup>12</sup> al. μου. <sup>13</sup> l. Rec. x, 48. <sup>14</sup> l. num. 93, etc. <sup>15</sup> al. ὄντων αὐτῶ. <sup>16</sup> al. προσοιδόναι καὶ τὸ φεραθῆναι. <sup>17</sup> al. τε. <sup>18</sup> al. ὅτι. <sup>19</sup> deest in al. <sup>20</sup> al. ὀφείλων. <sup>21</sup> al. ἔφη· τί δέ. <sup>22</sup> al. ἢ καί.

#### VARIORUM NOTÆ.

(15) Τετραπλάσιον. Poena quadrupli in furto sancitur legibus plurimis. Cot.

sit debitor; insuperque mortis, qui nempe in adversarii sinibus captus sit; nonne tibi videtur, humanum esse eum qui duplum accepit, et mortem remisit? Et pater respondit: <sup>23</sup> Nunc persuasisti mihi, eos qui injuriam faciunt, injuriam pati; eos autem qui injuria afficiuntur, potius injuriam facere. Quocirca amplius, mihi iniquissimum apparet id ipsum quod sit: quoniam ii quidem qui videntur conferre injuriam, sibi ipsis potius nocuerunt, et multam iis qui injuria affecti sunt parantur utilitatem: qui vero videntur injuriam sustinere, ipsi eam potius inferunt; quia licet plurimum ab illis commodi tulerint, eos pari gratia non remunerant. Et Petrus: Verum hæc non contra infestantium, sed contra infestatorum voluntatem contingunt.

CXXVII. Tunc pater laudata ea oratione, ait ad Petrum: Sed, domine mi, hunc quoque sermonem mihi declara. Memini enim Clementem mihi dicere, nos injurias et afflictiones, ad peccatorum remissionem pati. Et Petrus: Recte habet, atque ita est. Quæ enim homines possidemus, plura appetentes: sive vestes, inquam, sive escas, sive rationes, sive alia quæpiam: non recte omnino facientes, possidemus; quia nihil habere debemus, uti paulo ante vobis dixi. Nam si in omnibus possessiones solent iis qui possident conciliare delicta; earum quocunque modo privato, ademptio est delictorum. Dixit pater: Recte habet. Petrus vero: Justissime. Quandoquidem enim eorum qui salvantur est, ut dixi, nihil habere; multis autem multæ suppetunt possessiones; ea causa per eximiam Dei humanitatem castigationes inducuntur iis, qui secundum Dei voluntatem non vivunt; ut propter aliquantam erga Deum charitatem, temporaria supplicia perferentes, æternis pœnis eximantur. Tum pater: Quid enim; nonne multos impios videmus pauperes? An propterea et illos dicemus in parte eorum esse qui salutem consequuntur? Et Petrus: Nequaquam omnino. Non enim probanda est inopia, quæ appetit ea quæ non decet: quia et Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei vivi, beatos prædicans pauperes, *Beati, inquit, pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cælorum* <sup>a</sup>. Tum pater: Vere prorsus secundum propositam quæstionem res videtur recte habere: quapropter in animo habeo totam ordine